

2023年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月12日

上場会社名 株式会社 大田花き
コード番号 7555 URL <https://otakaki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 磯村 信夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長 (氏名) 金子 和彦

TEL 03-3799-5571

定時株主総会開催予定日 2023年6月24日 配当支払開始予定日 2023年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	4,285	9.1	304	43.1	419	69.0	306	76.5
2022年3月期	3,926		212		248		173	

(注) 包括利益 2023年3月期 306百万円 (76.5%) 2022年3月期 173百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	60.17		6.4	4.8	7.1
2022年3月期	34.09		3.7	2.8	5.4

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 59百万円 2022年3月期 4百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	8,810	4,934	56.0	969.89
2022年3月期	8,806	4,689	53.3	921.72

(参考) 自己資本 2023年3月期 4,934百万円 2022年3月期 4,689百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	641	61	400	1,763
2022年3月期	450	66	391	1,585

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期		0.00		12.00	12.00	61	35.2	1.3
2023年3月期		0.00		15.00	15.00	76	24.9	1.6
2024年3月期(予想)		0.00		12.00	12.00		41.3	

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,082	4.7	161	47.0	206	50.8	147	51.7	29.05

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料10ページ「3.連結財務諸表及び主な注記(5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期	5,500,000 株	2022年3月期	5,500,000 株
期末自己株式数	2023年3月期	412,326 株	2022年3月期	412,326 株
期中平均株式数	2023年3月期	5,087,674 株	2022年3月期	5,087,674 株

(参考)個別業績の概要

2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	3,096	11.6	241	51.8	328	49.0	226	46.9
2022年3月期	2,774		159		220		154	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	44.53	
2022年3月期	30.32	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2023年3月期	8,644		4,998		57.8		982.55	
2022年3月期	8,712		4,833		55.5		950.01	

(参考) 自己資本 2023年3月期 4,998百万円 2022年3月期 4,833百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(追加情報)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10
4. 個別財務諸表	11
(1) 貸借対照表	11
(2) 損益計算書	13
(3) 株主資本等変動計算書	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、コロナ禍で依然社会活動は一部制限されているものの、日常生活を取り戻そうとする動きが活発となりました。一方でロシアのウクライナ侵攻によりエネルギー、食料品、肥料などの値上がり著しく、賃金を上げようとする動きが出てきたものの、可処分所得は伸び悩んでおり景気の先行きは不透明な状況が続いております。

花き業界においてはアレンジメントやガーデニング、観葉植物など家で楽しめるホームユース需要が堅調でした。外出機会の増加でイベント需要が回復し、結婚式での需要はコロナ前の水準まで急増しました。葬儀や法事などは人数を少なくして小規模で行うことが定着してきた為、金額ではコロナ前に届かないものの件数はコロナ前の水準に回復しました。また、円安の環境下で切花の輸出が堅調でした。

花きの国内生産量は高齢化や生産コストの高騰により減少が続いております。一方、生産者は効率化を図る為に取引先を人口の多い都市部に絞る動きが顕著となり、都内で市場を営む当社には荷物が集まりました。また輸出入を扱う輸入商社も円安による仕入コストの上昇で、空港に近い大規模市場に荷物を集約する流れが加速し、羽田空港と成田空港に近い当社には比較的潤沢に荷物が揃う状況でした。このような状況下で地方市場や地方の大手小売店との取引が増加し、また全国的にはwithコロナにおいて需要に供給量が追いつかず単価高となったことも売上好調の要因となりました。

このような結果、当連結会計年度の業績は、売上高4,285,086千円(前年同期比9.1%増)、営業利益304,086千円(前年同期比は43.1%増)、経常利益419,747千円(前年同期比69.0%増)、親会社株主に帰属する当期純利益306,130千円(前年同期比76.5%増)となりました。

なお、当社グループは花き卸売事業単一セグメントであるため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産合計は8,810,466千円となりました。流動資産は前連結会計年度末に比べ187,228千円増加し4,175,593千円、固定資産は前連結会計年度末に比べ182,852千円減少し4,634,873千円となりました。流動資産の主な内訳は、売掛金2,360,224千円、現金及び預金1,678,358千円、固定資産の主な内訳は建物及び構築物2,594,640千円です。

当連結会計年度末における負債合計は3,875,981千円となりました。流動負債は前連結会計年度末に比べ17,444千円増加し2,230,946千円、固定負債は前連結会計年度末に比べ258,146千円減少し1,645,035千円となりました。流動負債の主な内訳は、受託販売未払金1,476,909千円、固定負債の主な内訳は長期借入金677,946千円、退職給付に係る負債489,164千円です。

純資産は前連結会計年度末に比べ245,078千円増加し4,934,485千円となりました。これは親会社株主に帰属する当期純利益306,130千円の計上、剰余金の配当61,052千円によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して178,552千円増加し1,763,921千円となっております。

当連結会計年度末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、641,112千円(前年同期は450,188千円の増加)となりました。主な増加要因は、税金等調整前当期純利益419,747千円、減価償却費264,441千円であり、主な減少要因は、法人税等の支払額112,382千円、持分法による投資益59,342千円、売上債権の増加57,622千円によるものです。

投資活動の結果使用した資金は、61,896千円(前年同期は66,837千円の使用)となりました。主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出120,674千円、貸付けによる支出20,000千円であり、増加要因は貸付金の回収による収入84,078千円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、400,663千円(前年同期は391,581千円の使用)となりました。これは主に長期借入金の返済による支出323,808千円、配当金の支払額60,886千円によるものです。

(4) 今後の見通し

経営環境におきましては、新型コロナウイルス感染症による影響は緩和され、花きの供給量が需要に追い付かなかった状況が解消し、適時適切な価格での流通となる事が予想されます。しかしロシアのウクライナ侵攻などから物価の上昇は続くことが想定されます。資源価格の高騰の影響や2023年4月より社員の生活を守るために5%程度のベースアップも実施したことから2024.3期の利益は減少となる見通しですが、荷物が首都圏に集まる流れは加速すると見込まれることから影響は一時的であると見込んでおります。

このような経営環境の中、翌連結会計年度(2024年3月期)の連結業績見通しにつきましては、今後の不透明な動向の影響を加味し、売上高4,082百万円、営業利益161百万円、経常利益206百万円、親会社株主に帰属する当期純利益147百万円としております。

当社グループは花き流通の社会的役割を果たすべく社会、環境に配慮して事業の継続に努めてまいります。

また、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,585,369	1,678,358
売掛金	2,301,681	2,360,224
商品	1,108	971
短期貸付金	104,418	90,585
その他	48,756	148,204
貸倒引当金	△52,970	△102,751
流動資産合計	3,988,364	4,175,593
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,079,379	4,069,942
減価償却累計額	△1,395,932	△1,475,301
建物及び構築物 (純額)	2,683,447	2,594,640
機械装置及び運搬具	9,263	8,725
減価償却累計額	△9,263	△8,725
機械装置及び運搬具 (純額)	0	0
工具、器具及び備品	2,029,135	2,023,467
減価償却累計額	△1,710,299	△1,749,795
工具、器具及び備品 (純額)	318,836	273,672
土地	87,752	87,752
リース資産	89,383	58,381
減価償却累計額	△66,165	△38,993
リース資産 (純額)	23,217	19,388
有形固定資産合計	3,113,253	2,975,453
無形固定資産		
ソフトウェア	110,327	91,068
電話加入権	4,265	4,265
無形固定資産合計	114,592	95,333
投資その他の資産		
投資有価証券	704,390	757,982
長期貸付金	252,643	202,135
破産更生債権等	6,753	6,717
長期前払費用	57,125	49,731
繰延税金資産	176,142	180,457
保険積立金	399,039	350,475
その他	62,562	63,462
貸倒引当金	△68,777	△46,875
投資その他の資産合計	1,589,879	1,564,086
固定資産合計	4,817,726	4,634,873
資産合計	8,806,090	8,810,466

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
受託販売未払金	1,437,696	1,476,909
買掛金	59,012	60,196
1年内返済予定の長期借入金	323,808	292,908
リース債務	14,520	10,454
未払金	44,343	59,912
未払法人税等	85,080	91,764
未払消費税等	101,016	60,632
賞与引当金	19,000	20,500
その他	129,023	157,668
流動負債合計	2,213,502	2,230,946
固定負債		
長期借入金	970,854	677,946
リース債務	10,386	11,391
繰延税金負債	23,333	19,589
退職給付に係る負債	457,803	489,164
資産除去債務	143,274	145,093
預り保証金	207,930	212,250
長期未払金	89,600	89,600
固定負債合計	1,903,181	1,645,035
負債合計	4,116,684	3,875,981
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,500	551,500
資本剰余金	402,866	402,866
利益剰余金	4,085,579	4,330,657
自己株式	△350,539	△350,539
株主資本合計	4,689,406	4,934,485
純資産合計	4,689,406	4,934,485
負債純資産合計	8,806,090	8,810,466

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	3,926,914	4,285,086
売上原価	1,177,524	1,218,825
売上総利益	2,749,390	3,066,261
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,227,436	1,354,843
賞与引当金繰入額	19,000	20,500
退職給付費用	78,074	81,753
減価償却費	259,570	266,261
貸倒引当金繰入額	18,969	27,878
その他	933,852	1,010,937
販売費及び一般管理費合計	2,536,902	2,762,174
営業利益	212,487	304,086
営業外収益		
受取利息	4,190	2,993
受取配当金	9,549	11,459
持分法による投資利益	4,411	59,342
保険返戻金	—	33,731
その他	23,389	17,852
営業外収益合計	41,541	125,380
営業外費用		
支払利息	5,727	4,458
固定資産除却損	—	5,261
営業外費用合計	5,727	9,719
経常利益	248,301	419,747
特別利益		
補助金収入	—	33,791
特別利益合計	—	33,791
特別損失		
固定資産圧縮損	—	33,791
特別損失合計	—	33,791
税金等調整前当期純利益	248,301	419,747
法人税、住民税及び事業税	89,360	121,674
法人税等調整額	△14,499	△8,058
法人税等合計	74,861	113,616
当期純利益	173,440	306,130
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	173,440	306,130

(連結包括利益計算書)

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	173,440	306,130
包括利益	173,440	306,130
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	173,440	306,130
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	551,500	402,866	3,963,016	△350,539	4,566,843	4,566,843
当期変動額						
剰余金の配当			△50,876		△50,876	△50,876
親会社株主に帰属する当期純利益			173,440		173,440	173,440
当期変動額合計	—	—	122,563	—	122,563	122,563
当期末残高	551,500	402,866	4,085,579	△350,539	4,689,406	4,689,406

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	551,500	402,866	4,085,579	△350,539	4,689,406	4,689,406
当期変動額						
剰余金の配当			△61,052		△61,052	△61,052
親会社株主に帰属する当期純利益			306,130		306,130	306,130
当期変動額合計	—	—	245,078	—	245,078	245,078
当期末残高	551,500	402,866	4,330,657	△350,539	4,934,485	4,934,485

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	248,301	419,747
減価償却費	257,773	264,441
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,920	1,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	40,129	31,361
貸倒引当金の増減額(△は減少)	18,969	27,878
受取利息及び受取配当金	△13,739	△14,452
支払利息	5,727	4,458
固定資産除却損	—	5,261
固定資産圧縮損	—	33,791
補助金収入	—	△33,791
持分法による投資損益(△は益)	△4,411	△59,342
売上債権の増減額(△は増加)	△102,317	△57,622
棚卸資産の増減額(△は増加)	△350	△787
仕入債務の増減額(△は減少)	88,214	43,935
未収入金の増減額(△は増加)	△5,566	6,624
未払費用の増減額(△は減少)	△113,244	6,200
未払金の増減額(△は減少)	△48,781	12,801
未払又は未収消費税等の増減額	100,633	△39,206
その他	△7,381	74,872
小計	466,874	727,673
利息及び配当金の受取額	17,943	20,279
利息の支払額	△5,727	△4,458
補助金の受取額	—	10,000
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△28,901	△112,382
営業活動によるキャッシュ・フロー	450,188	641,112
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	2,000	—
有形固定資産の取得による支出	△52,894	△120,674
無形固定資産の取得による支出	△49,858	△5,300
長期前払費用の取得による支出	△2,739	—
貸付けによる支出	—	△20,000
貸付金の回収による収入	36,655	84,078
投資活動によるキャッシュ・フロー	△66,837	△61,896
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△323,808	△323,808
配当金の支払額	△50,905	△60,886
リース債務の返済による支出	△16,868	△15,969
財務活動によるキャッシュ・フロー	△391,581	△400,663
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△8,231	178,552
現金及び現金同等物の期首残高	1,593,601	1,585,369
現金及び現金同等物の期末残高	1,585,369	1,763,921

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定 会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2 項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる影響はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについては、当社グループが現時点で入手可能な情報を踏まえ、2023年4月以降も一定期間にわたり当該影響が継続するものと仮定し、繰延税金資産の回収等の会計上の見積りを行っております。なお、新型コロナウイルス感染症の収束時期は不透明であり、当社グループが行った会計上の見積りや結果に影響を与える可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、花き卸売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	921.72円	969.89円
1株当たり当期純利益	34.09円	60.17円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	173,440	306,130
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	173,440	306,130
期中平均株式数(千株)	5,087	5,087

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,437,418	1,490,703
売掛金	2,263,975	2,320,476
前渡金	36	17
前払費用	34,205	34,376
短期貸付金	215,874	202,041
その他	17,527	120,701
貸倒引当金	△52,970	△102,751
流動資産合計	3,916,069	4,065,565
固定資産		
有形固定資産		
建物	617,019	607,582
減価償却累計額	△549,537	△503,528
建物(純額)	67,482	104,054
構築物	39,419	39,419
減価償却累計額	△39,374	△39,389
構築物(純額)	44	29
機械及び装置	8,725	8,725
減価償却累計額	△8,725	△8,725
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品	2,026,390	2,020,972
減価償却累計額	△1,709,627	△1,749,216
工具、器具及び備品(純額)	316,762	271,756
土地	87,752	87,752
リース資産	83,489	50,238
減価償却累計額	△63,209	△34,959
リース資産(純額)	20,280	15,278
有形固定資産合計	492,323	478,870
無形固定資産		
ソフトウェア	110,327	91,068
電話加入権	4,265	4,265
無形固定資産合計	114,592	95,333
投資その他の資産		
投資有価証券	432,998	432,998
関係会社株式	534,556	534,556
出資金	600	600
長期貸付金	2,695,387	2,533,423
破産更生債権等	6,753	6,717
長期前払費用	1,717	1,013
繰延税金資産	176,142	180,457
開設者預託保証金	8,000	8,000
保険積立金	399,039	350,475
その他	14,414	14,514
貸倒引当金	△68,777	△46,875
投資損失引当金	△11,600	△11,600
投資その他の資産合計	4,189,232	4,004,279
固定資産合計	4,796,148	4,578,484
資産合計	8,712,217	8,644,050

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
受託販売未払金	1,441,544	1,483,950
買掛金	20,858	22,004
1年内返済予定の長期借入金	323,808	292,908
リース債務	13,077	8,849
未払金	40,164	55,216
未払費用	70,692	84,620
未払法人税等	77,781	82,355
未払消費税等	92,343	51,485
前受金	1,854	2,824
預り金	45,086	64,690
前受収益	2,119	2,083
賞与引当金	19,000	20,500
その他	353	878
流動負債合計	2,148,684	2,172,366
固定負債		
長期借入金	970,854	677,946
リース債務	8,637	8,496
退職給付引当金	457,803	489,164
預り保証金	203,280	207,600
長期未払金	89,600	89,600
固定負債合計	1,730,174	1,472,807
負債合計	3,878,859	3,645,174
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,500	551,500
資本剰余金		
資本準備金	389,450	389,450
その他資本剰余金	13,416	13,416
資本剰余金合計	402,866	402,866
利益剰余金		
利益準備金	30,125	30,125
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	0	0
別途積立金	4,045,168	4,077,000
繰越利益剰余金	154,237	287,923
利益剰余金合計	4,229,530	4,395,048
自己株式	△350,539	△350,539
株主資本合計	4,833,358	4,998,876
純資産合計	4,833,358	4,998,876
負債純資産合計	8,712,217	8,644,050

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	2,774,347	3,096,917
売上原価	107,530	116,925
売上総利益	2,666,816	2,979,991
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,190,830	1,313,260
賞与引当金繰入額	19,000	20,500
退職給付費用	78,074	81,753
福利厚生費	192,131	212,877
派遣料	17,192	22,512
売上高割使用料	65,889	74,497
面積割使用料	82,452	82,362
出荷奨励金	28,711	34,152
減価償却費	123,459	132,249
地代家賃	340,910	344,766
貸倒引当金繰入額	18,969	27,878
その他	350,043	391,537
販売費及び一般管理費合計	2,507,664	2,738,348
営業利益	159,152	241,643
営業外収益		
受取利息	30,406	28,020
受取配当金	13,799	17,209
保険返戻金	—	33,731
その他	22,657	17,198
営業外収益合計	66,863	96,160
営業外費用		
支払利息	5,727	4,458
固定資産除却損	—	5,261
その他	127	4
営業外費用合計	5,855	9,724
経常利益	220,160	328,079
特別利益		
補助金収入	—	33,791
特別利益合計	—	33,791
特別損失		
固定資産圧縮損	—	33,791
特別損失合計	—	33,791
税引前当期純利益	220,160	328,079
法人税、住民税及び事業税	76,474	105,824
法人税等調整額	△10,552	△4,314
法人税等合計	65,922	101,509
当期純利益	154,237	226,570

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	0	4,075,000	21,044	4,126,169
当期変動額									
剰余金の配当								△50,876	△50,876
別途積立金の取崩							△29,831	29,831	—
当期純利益								154,237	154,237
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	△29,831	133,193	103,361
当期末残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	0	4,045,168	154,237	4,229,530

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△350,539	4,729,996	4,729,996
当期変動額			
剰余金の配当		△50,876	△50,876
別途積立金の取崩		—	—
当期純利益		154,237	154,237
当期変動額合計	—	103,361	103,361
当期末残高	△350,539	4,833,358	4,833,358

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	0	4,045,168	154,237	4,229,530
当期変動額									
剰余金の配当								△61,052	△61,052
別途積立金の積立							31,831	△31,831	—
当期純利益								226,570	226,570
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	31,831	133,686	165,518
当期末残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	0	4,077,000	287,923	4,395,048

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	
当期首残高	△350,539	4,833,358	4,833,358
当期変動額			
剰余金の配当		△61,052	△61,052
別途積立金の積立		—	—
当期純利益		226,570	226,570
当期変動額合計	—	165,518	165,518
当期末残高	△350,539	4,998,876	4,998,876